
 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
                           Medaglia D'Oro valor militare attività partigiane 

 

 

SETTORE II - TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 431 del 30/03/2021 

TUTELA AMBIENTALE- RIFIUTI- ENERGIA - ACQUE -VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE (VIA) - SIC-VAS 
 

 

REGISTRO GENERALE N. 431 del 30/03/2021 
Determina del Responsabile N. 39 del 30/03/2021 
PROPOSTA N. 481 del 25/03/2021 

 

OGGETTO: ART.19 D.LGS. 152/2006 E S.M.I. – VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ A V.I.A. 

ECOBIT SRL. IMPIANTO IN STRADA PROVINCIALE 88 Km 5+400 NEL COMUNE DI 

MALTIGNANO (AP). ESCLUSIONE. 

 

IL DIRIGENTE 
 

Richiamati: 
▪ la Direttiva 2006/12/CE del 5 aprile 2006; 
▪ il Decreto legislativo n.152 del 3 aprile 2006 recante “Norme in materia ambientale” e 

successive  modifiche ed integrazioni; 
▪ la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
▪ il Decreto Ministeriale 5 febbraio 1998 recante “Recupero di rifiuti non pericolosi” e successive 

modifiche ed integrazioni; 
▪ la legge regionale 12 ottobre 2009, N.24 recante “Disciplina regionale in materia di gestione 

integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati”; 
▪ la legge regionale 17 maggio 1999, n.10 che all’art.50, comma 1, delega alle province le 

funzioni amministrative concernenti l’approvazione dei progetti e l’autorizzazione all’esercizio di 
attività relative ad impianti di recupero e smaltimento dei rifiuti; 

▪ la Legge Regionale 26 marzo 2012, n.3 “Disciplina regionale della valutazione di impatto 

ambientale (VIA)” abrogata, e sostituita, con la Legge Regionale 9 maggio 2019 n.11 
“Disposizioni in materia di Valutazione di impatto ambientale”; 

▪ il “Piano regionale di gestione dei rifiuti” approvato con Deliberazione amministrativa N.128 del 

14 aprile 2015. 
 
Premesso che il SUAP del PICENO CONSIND con TITOLO UNICO N.613 del 28/02/2018 ha 
rilasciato ai sensi dell’art.4 del DPR 59/2013 l’autorizzazione unica ambientale (AUA) adottata con 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.284 (REG. GEN.) del 23/02/2018, per l’impianto della 
ECOBIT SRL ubicato in STRADA PROVINCIALE 88 Km 5+400 nel Comune di MALTIGNANO 
(AP) 

 
Vista l’istanza di avvio del procedimento di verifica di assoggettabilità a Via, trasmessa dallo stesso 
SUAP con Prot. N.6035 del 09/07/2020 (rif. Prot. Prov. N.11619 del 09/07/2020), per il progetto 
“Modifica sostanziale di un impianto di recupero di rifiuti non pericolosi, nel Comune di Maltignano, 
Strada Provinciale n.88 Km 5+400”. 

 
Considerato che la suddetta istanza è sottoposta a verifica di assoggettabilità a Valutazione 
d’Impatto Ambientale ai sensi del D.Lgs 152/2006 Allegato IV della Parte Seconda punto 8 lettera 
t) – L. R. 11/2019 Allegato B.2, punto 8, lettera r). 
 
Premesso che: 
 con Prot. N.11989 del 15/07/2020 è stato comunicato: 

­ ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. l’avvio del procedimento per la verifica di 

assoggettabilità a VIA ai sensi dell’art.19, comma 3, del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. del 
medesimo progetto; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 431 del 30/03/2021 

­ l’avvenuta pubblicazione, ai sensi dell’art.19, comma 2, del D.Lgs 152/2006 sul sito web 

della Provincia di Ascoli Piceno) dell’istanza di che trattasi, a decorrere dal 15/07/2020; 

­ l’indizione della conferenza di servizi, ai sensi dell’art.14, comma 2, della legge 

n.241/1990 e s.m.i., da effettuarsi in forma semplificata e modalità asincrona ai sensi 
dell’art.14-bis della legge n.241/1990 e s.m.i.; 

 con Prot. N.15501 del 17/09/2020 sono stati: 

­ chiesti chiarimenti all’ARPAM in merito al contributo istruttorio di Prot. N.24432 del 

28/08/2020 (rif. Prot. Prov. N.14327 del 28/08/2020); 

­ sollecitati i pareri già richiesti con Prot. N.11989 del 15/07/2020, all’ASUR ai sensi 

dell’art.8, comma 1, della LR 11/2019 ed al Comune di MALTIGNANO, in relazione alla 
conformità urbanistica del progetto proposto al Piano Regolatore Generale adeguato al 
P.P.A.R. ed al Piano di classificazione acustica comunale ed in relazione alla relativa 
autorizzazione paesaggistica; 

 con Prot. N.17492 del 16/10/2020 sono stati chiesti alla ECOBIT SRL, ai sensi dell’art. 14-bis, 
comma 2, della Legge n.241/90 e s.m.i., gli elaborati integrativi richiesti dall’ARPAM con Prot. 
N.29146 del 09/10/2020 (rif. Prot. Prov. N.16959 del 09/10/2020); 

 il SUAP del PICENO CONSIND con Prot. N.485 del 18/01/2021 (rif. Prot. Prov. N.1080 del 
18/01/2021) ha trasmesso gli elaborati integrativi; 

 con avviso di Prot. N.2102 del 01/02/2021 è stata indetta una conferenza di servizi, ai sensi 
dell’art.14, comma 2, della legge n.241/1990 e s.m.i., da effettuarsi (in relazione alle misure di 
contenimento relative all'emergenza epidemiologica da Covid-19) in forma semplificata e 
modalità asincrona ai sensi dell’art.14-bis della legge n.241/1990 e s.m.i. 
 

Preso atto: 
▪ che non sono pervenute osservazioni ai sensi dell’art.19, comma 4, del D.Lgs 152/2006 e 

s.m.i.; 
▪ del parere dell’ARPAM di Prot. N.6918 del 03/03/2021 (rif. Prot. Prov. N.4755 del 04/03/2021) 
▪ che sono acquisiti, ai sensi dell’art. 14-bis, comma 4, Legge n. 241 del 1990 e s.m.i., i pareri 

favorevoli senza condizioni della P.F. TUTELA DEL TERRITORIO DI ASCOLI PICENO della 
Regione Marche, dell’ASUR MARCHE e della SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE 
ARTI E PAESAGGIO DELLE MARCHE, non essendo pervenute risposte agli avvisi di Prot. 
N.11989 del 15/07/2020 e di Prot. N.2102 del 01/02/2021 nei tempi ivi previsti. 

 
Preso atto che, dall'esito dell’istruttoria tecnica eseguita, compiuta sulla base degli elementi di 
verifica come individuati nell’Allegato V al D.Lgs 152/2006 “Criteri per la verifica di assoggettabilità 
di cui all’art.19”, gli approfondimenti espletati sulla base della documentazione prodotta sono di per 
sé sufficienti a valutare l’impatto ambientale dell’intervento progettato e tali da escluderne 
l’assoggettamento a Valutazione di Impatto Ambientale. 
 
Dato atto che: 
▪ ai fini dell’adozione del presente provvedimento, e con riferimento al procedimento indicato in 

oggetto, non sono emerse situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse di qualsiasi 
natura sia di diritto che di fatto; 

▪ non sono pervenuti pareri ostativi all'esclusione dalla procedura di VIA in oggetto. 

 
Ritenuto pertanto di concludere positivamente la conferenza di servizi, in forma semplificata e 
modalità asincrona, indetta, ai sensi dell’art.14, comma 2, della legge n.241/1990 e s.m.i. con 
avvisi di Prot. N.11989 del 15/07/2020 e Prot. N.2102 del 01/02/2021, e di adottare di 
conseguenza apposito atto di esclusione dalla procedura di valutazione di impatto ambientale 
dell’intervento relativo alla “Modifica sostanziale di un impianto di recupero di rifiuti non pericolosi, 
nel Comune di Maltignano, Strada Provinciale n.88 Km 5+400” da parte ECOBIT SRL (partita IVA 
02195660446). 
 

DETERMINA 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 431 del 30/03/2021 

1) Di concludere il procedimento di verifica di assoggettabilità alla Valutazione di Impatto 
Ambientale di cui all’art.19 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. avviato a seguito dell’istanza della 
ECOBIT SRL (con sede legale nel Comune di Maltignano, Strada Provinciale n.88 km5+400, 
P.IVA 02195860446) trasmessa dal SUAP del PICENO CONSIND con Prot. N.6035 del 
09/07/2020 (rif. Prot. Prov. N.11619 del 09/07/2020) e Prot. N.485 del 18/01/2021 (rif. Prot. 
Prov. N.1080 del 18/01/2021). 
 

2) Di escludere, per le motivazioni riportate in premessa, dalla procedura di valutazione di 
impatto ambientale l’intervento relativo alla “Modifica sostanziale di un impianto di recupero di 
rifiuti non pericolosi, nel Comune di Maltignano, Strada Provinciale n.88 Km 5+400” da parte 
della ECOBIT SRL. 

 
3) Di trasmettere la presente Determinazione al SUAP del PICENO CONSIND per i 

provvedimenti di competenza. 
 

4) Di chiedere allo stesso SUAP di trasmettere il titolo finale alla Ditta ECOBIT SRL, allo 
scrivente Settore e per quanto di competenza ai sensi della LR 11/2019 al Settore 
competente del COMUNE DI MALTIGNANO, all’ARPAM (Dipartimento Provinciale di Ascoli 
Piceno), all’ASUR MARCHE AREA VASTA N.5 e alla P.F. TUTELA DEL TERRITORIO DI 
ASCOLI PICENO della Regione Marche. 
 

5) Di dare atto che il presente provvedimento non sostituisce nessun altro parere o 
autorizzazione richiesti dalle vigenti norme e che viene emesso fatti salvi eventuali diritti di 
terzi. 
 

6) Di richiamare che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Marche entro 
60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla sua 
notifica o, comunque, dalla sua piena conoscenza. 
 

Si informa che il presente provvedimento non comporta onere diretto o indiretto a carico del 
bilancio provinciale. 
 
 
GG/GM 

 
IL DIRIGENTE 

Dott. FRANCO CARIDI 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Dirigente di Settore dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé 

l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi 

dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 

 

 

Ascoli Piceno, lì 30/03/2021 IL DIRIGENTE 

 Dott. CARIDI FRANCO  


